
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

   
       

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 6 февраля 2017 года N 24-ПП 
 
 

Об Общегородском регистре получателей мер социальной поддержки  

В целях реализации положений статьи 14 Закона города Москвы от 3 ноября 2004 г. N 70 "О 

мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей города Москвы", совершенствования 

информационного взаимодействия органов исполнительной власти города Москвы и 

подведомственных им организаций в сфере предоставления мер социальной защиты (поддержки), 

социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания и государственной 

социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат в городе Москве Правительство 

Москвы  

 

 

постановляет: 

1. Утвердить Порядок ведения Общегородского регистра получателей мер социальной 

поддержки (приложение 1*).  

_______________  

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

2. Утвердить Перечень органов исполнительной власти города Москвы, обеспечивающих 

формирование сведений Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки и 

осуществляющих контроль за формированием сведений Общегородского регистра получателей 

мер социальной поддержки подведомственными организациями, а также состав формируемых ими 

сведений (приложение 2*).  

_______________  

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

3. Формирование сведений Общегородского регистра получателей мер социальной 

поддержки (далее - Регистр) организуется поэтапно: 

 

3.1. На подготовительном этапе, реализуемом до 1 января 2018 г., осуществляется: 

 

3.1.1. Предоставление органами исполнительной власти города Москвы и 

подведомственными им организациями, осуществляющими определение статуса граждан в 

качестве получателей мер социальной защиты (поддержки), социальных услуг, предоставляемых в 

рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иных социальных 

гарантий и выплат в городе Москве (далее - меры социальной поддержки) и (или) предоставление 

мер социальной поддержки, сведений из справочников и классификаторов категорий получателей 

мер социальной поддержки, сведений об используемых идентификаторах получателей мер 

социальной поддержки, о предоставляемых мерах социальной поддержки, сведений о 

фактическом предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с временными 



 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

техническими требованиями, утвержденными Департаментом информационных технологий 

города Москвы. 

 

3.1.2. Сбор, обработка и хранение сведений о юридически значимых событиях и фактических 

обстоятельствах, информация о которых является значимой для определения статуса граждан в 

качестве получателей мер социальной поддержки, и сведений о предоставлении мер социальной 

поддержки в режиме ежемесячного предоставления данных в Регистр из информационных систем 

органов исполнительной власти города Москвы и подведомственных им организаций. 

 

3.2. На основном этапе, реализуемом с 1 января 2018 г., осуществляется: 

 

3.2.1. Формирование сведений Регистра в соответствии с настоящим постановлением в 

полном объеме. 

 

3.2.2. Использование органами исполнительной власти города Москвы и 

подведомственными им организациями содержащихся в Регистре сведений о гражданах, 

обладающих правом на получение мер социальной поддержки, при осуществлении полномочий и 

функций в установленной сфере деятельности. 

 

4. Установить, что: 

 

4.1. Департамент информационных технологий города Москвы, Департамент труда и 

социальной защиты населения города Москвы, Департамент жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства города Москвы, Департамент топливно-энергетического хозяйства города 

Москвы, Департамент здравоохранения города Москвы, Департамент транспорта и развития 

дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы, Департамент городского имущества 

города Москвы, Департамент образования города Москвы, Департамент культуры города Москвы, 

Департамент спорта и туризма города Москвы, Департамент торговли и услуг города Москвы при 

осуществлении полномочий и функций в установленной сфере деятельности: 

 

4.1.1. Обеспечивают формирование сведений Регистра. 

 

4.1.2. Осуществляют контроль за формированием сведений Регистра подведомственными им 

организациями. 

 

4.1.3. Приводят сведения о получателях мер социальной поддержки и предоставляемых 

мерах социальной поддержки, находящиеся в распоряжении указанных органов исполнительной 

власти города Москвы и подведомственных им организаций, в том числе содержащиеся в 

эксплуатируемых ими информационных системах города Москвы, в соответствие со сведениями, 

содержащимися в Регистре, по мере формирования сведений Регистра. 

 

4.2. Государственное бюджетное учреждение города Москвы "Многофункциональные 

центры предоставления государственных услуг города Москвы" обеспечивает формирование 

сведений Регистра при организации предоставления государственных и иных услуг в 

многофункциональных центрах предоставления государственных услуг города Москвы. 

 



 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

5. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 28 августа 2007 г. N 739-ПП 

"О Департаменте жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства города Москвы" (в 

редакции постановлений Правительства Москвы от 24 июня 2008 г. N 559-ПП, от 30 декабря 2008 

г. N 1242-ПП, от 16 июня 2009 г. N 557-ПП, от 30 июня 2009 г. N 642-ПП, от 1 декабря 2009 г. N 

1299-ПП, от 19 января 2010 г. N 28-ПП, от 5 марта 2011 г. N 60-ПП, от 22 мая 2012 г. N 233-ПП, от 

13 ноября 2012 г. N 636-ПП, от 28 марта 2013 г. N 179-ПП, от 17 мая 2013 г. N 316-ПП, от 13 июня 

2013 г. N 377-ПП, от 28 августа 2013 г. N 563-ПП, от 26 декабря 2013 г. N 908-ПП, от 2 сентября 

2014 г. N 501-ПП, от 5 сентября 2014 г. N 510-ПП, от 8 сентября 2014 г. N 512-ПП, от 9 июня 2015 

г. N 323-ПП, от 15 декабря 2015 г. N 872-ПП, от 28 июня 2016 г. N 375-ПП, от 2 августа 2016 г. N 

468-ПП, от 29 ноября 2016 г. N 800-ПП, от 6 декабря 2016 г. N 825-ПП, от 21 декабря 2016 г. N 

899-ПП), дополнив приложение 1 к постановлению пунктом 4.13 в следующей редакции: 

 

"4.13. Обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра получателей мер 

социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет контроль за 

формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки 

подведомственными Департаменту организациями.". 

 

6. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 18 января 2011 г. N 9-ПП 

"Об утверждении Положения о Департаменте торговли и услуг города Москвы" (в редакции 

постановлений Правительства Москвы от 15 ноября 2011 г. N 532-ПП, от 7 марта 2012 г. N 78-ПП, 

от 20 апреля 2012 г. N 151-ПП, от 15 мая 2012 г. N 211-ПП, от 25 июля 2012 г. N 354-ПП, от 8 

августа 2012 г. N 380-ПП, от 15 октября 2013 г. N 684-ПП, от 8 сентября 2014 г. N 512-ПП, от 9 

декабря 2014 г. N 732-ПП, от 9 июня 2015 г. N 343-ПП, от 29 июля 2015 г. N 467-ПП, от 20 января 

2016 г. N 6-ПП, от 1 июля 2016 г. N 386-ПП, от 4 октября 2016 г. N 642-ПП), дополнив 

приложение к постановлению пунктом 6(4) в следующей редакции: 

 

"6(4). Департамент обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра 

получателей мер социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет 

контроль за формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной 

поддержки подведомственными Департаменту организациями.". 

 

7. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 15 февраля 2011 г. N 32-ПП 

"Об утверждении Положения о Департаменте транспорта и развития дорожно-транспортной 

инфраструктуры города Москвы" (в редакции постановлений Правительства Москвы от 28 июня 

2011 г. N 278-ПП, от 22 августа 2011 г. N 379-ПП, от 6 сентября 2011 г. N 413-ПП, от 1 ноября 

2011 г. N 518-ПП, от 29 декабря 2011 г. N 667-ПП, от 22 августа 2012 г. N 417-ПП, от 5 октября 

2012 г. N 543-ПП, от 13 ноября 2012 г. N 636-ПП, от 15 ноября 2012 г. N 650-ПП, от 17 мая 2013 г. 

N 289-ПП, от 21 августа 2013 г. N 559-ПП, от 28 августа 2013 г. N 563-ПП, от 26 декабря 2013 г. N 

908-ПП, от 18 февраля 2014 г. N 55-ПП, от 17 июля 2014 г. N 399-ПП, от 8 сентября 2014 г. N 512-

ПП, от 9 сентября 2014 г. N 515-ПП, от 16 сентября 2014 г. N 533-ПП, от 31 октября 2014 г. N 643-

ПП, от 9 декабря 2014 г. N 740-ПП, от 17 марта 2015 г. N 117-ПП, от 23 апреля 2015 г. N 228-ПП, 

от 9 июня 2015 г. N 343-ПП, от 30 июня 2015 г. N 385-ПП, от 19 августа 2015 г. N 523-ПП, от 27 

октября 2015 г. N 702-ПП, от 17 декабря 2015 г. N 895-ПП, от 1 марта 2016 г. N 64-ПП, от 20 июля 

2016 г. N 449-ПП, от 15 ноября 2016 г. N 755-ПП, от 29 ноября 2016 г. N 799-ПП, от 19 декабря 

2016 г. N 886-ПП, от 17 января 2017 г. N 3-ПП, от 24 января 2017 г. N 9-ПП), дополнив 

приложение к постановлению пунктом 4.6 в следующей редакции: 



 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

 

"4.6. Обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра получателей мер 

социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет контроль за 

формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки 

подведомственными Департаменту организациями.". 

 

8. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 29 марта 2011 г. N 94-ПП 

"Об утверждении Положения о Департаменте топливно-энергетического хозяйства города 

Москвы" (в редакции постановлений Правительства Москвы от 25 октября 2011 г. N 510-ПП, от 8 

февраля 2012 г. N 32-ПП, от 17 октября 2012 г. N 571-ПП, от 25 июня 2013 г. N 405-ПП, от 22 

апреля 2014 г. N 200-ПП, от 8 сентября 2014 г. N 512-ПП, от 18 ноября 2014 г. N 673-ПП, от 19 мая 

2015 г. N 289-ПП, от 9 февраля 2016 г. N 34-ПП, от 16 марта 2016 г. N 91-ПП, от 17 мая 2016 г. N 

236-ПП, от 15 июня 2016 г. N 345-ПП, от 19 июля 2016 г. N 431-ПП, от 1 ноября 2016 г. N 713-

ПП), дополнив приложение к постановлению пунктом 6.3(1) в следующей редакции: 

 

"6.3(1). Обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра получателей мер 

социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет контроль за 

формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки 

подведомственными Департаменту организациями.". 

 

9. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 5 апреля 2011 г. N 105-ПП 

"Об утверждении Положения о Департаменте информационных технологий города Москвы" (в 

редакции постановлений Правительства Москвы от 15 июля 2011 г. N 315-ПП, от 8 сентября 2014 

г. N 512-ПП, от 26 декабря 2014 г. N 826-ПП, от 30 июня 2015 г. N 376-ПП, от 10 ноября 2015 г. N 

738-ПП, от 28 июня 2016 г. N 382-ПП): 

 

9.1. Приложение к постановлению дополнить пунктом 4.3(1) в следующей редакции: 

 

"4.3(1). Является органом исполнительной власти города Москвы, уполномоченным на 

ведение Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки.". 

 

9.2. Приложение к постановлению дополнить пунктом 4.3(2) в следующей редакции: 

 

"4.3(2). В целях ведения Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки: 

 

4.3(2).1. Осуществляет координацию деятельности органов исполнительной власти города 

Москвы по формированию сведений Общегородского регистра получателей мер социальной 

поддержки и получению сведений из Общегородского регистра получателей мер социальной 

поддержки в целях их использования при осуществлении органами исполнительной власти города 

Москвы полномочий и функций в установленной сфере деятельности. 

 

4.3(2).2. Осуществляет эксплуатацию и развитие (модернизацию) информационной системы 

города Москвы, необходимой для ведения Общегородского регистра получателей мер социальной 

поддержки. 

 

4.3(2).3. Осуществляет развитие (модернизацию) информационных систем и ресурсов города 



 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

Москвы, используемых при формировании сведений Общегородского регистра получателей мер 

социальной поддержки и получении сведений из Общегородского регистра получателей мер 

социальной поддержки. 

 

4.3(2).4. Осуществляет взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти и 

подведомственными им организациями, органами государственных внебюджетных фондов и их 

территориальными органами в целях формирования сведений Общегородского регистра 

получателей мер социальной поддержки и получения сведений из Общегородского регистра 

получателей мер социальной поддержки.". 

 

9.3. Приложение к постановлению дополнить пунктом 4.3(3) в следующей редакции: 

 

"4.3(3). Обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра получателей мер 

социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет контроль за 

формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки 

подведомственными Департаменту организациями.". 

 

10. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 27 сентября 2011 г. N 447-

ПП "Об утверждении Положения о Департаменте образования города Москвы" (в редакции 

постановлений Правительства Москвы от 19 февраля 2013 г. N 80-ПП, от 19 июня 2013 г. N 391-

ПП, от 11 марта 2014 г. N 113-ПП, от 27 августа 2014 г. N 492-ПП, от 8 сентября 2014 г. N 512-ПП, 

от 2 декабря 2014 г. N 715-ПП, от 20 января 2015 г. N 17-ПП, от 30 июня 2015 г. N 378-ПП, от 21 

июля 2015 г. N 453-ПП, от 22 сентября 2015 г. N 610-ПП, от 6 декабря 2016 г. N 817-ПП), 

дополнив приложение к постановлению пунктом 4.6(2) в следующей редакции: 

 

"4.6(2). Обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра получателей мер 

социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет контроль за 

формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки 

государственными образовательными организациями, в отношении которых выполняет функции и 

полномочия учредителя.". 

 

11. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 22 августа 2012 г. N 425-

ПП "Об утверждении Положения о Департаменте здравоохранения города Москвы" (в редакции 

постановлений Правительства Москвы от 2 апреля 2014 г. N 158-ПП, от 27 мая 2014 г. N 279-ПП, 

от 2 декабря 2014 г. N 716-ПП, от 24 марта 2015 г. N 134-ПП, от 30 июня 2015 г. N 379-ПП, от 2 

июля 2015 г. N 403-ПП, от 1 декабря 2015 г. N 822-ПП, от 26 июля 2016 г. N 455-ПП, от 22 ноября 

2016 г. N 771-ПП, от 21 декабря 2016 г. N 917-ПП), дополнив приложение к постановлению 

пунктом 4.7 в следующей редакции: 

 

"4.7. Департамент обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра 

получателей мер социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет 

контроль за формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной 

поддержки подведомственными Департаменту организациями.". 

 

12. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 20 февраля 2013 г. N 99-

ПП "Об утверждении Положения о Департаменте городского имущества города Москвы" (в 



 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

редакции постановлений Правительства Москвы от 4 июня 2013 г. N 353-ПП, от 11 декабря 2013 г. 

N 819-ПП, от 1 июля 2014 г. N 361-ПП, от 2 сентября 2014 г. N 506-ПП, от 8 сентября 2014 г. N 

512-ПП, от 24 октября 2014 г. N 621-ПП, от 13 ноября 2014 г. N 664-ПП, от 20 ноября 2014 г. N 

683-ПП, от 9 декабря 2014 г. N 740-ПП, от 25 февраля 2015 г. N 80-ПП, от 20 апреля 2015 г. N 213-

ПП, от 15 мая 2015 г. N 274-ПП, от 18 мая 2015 г. N 278-ПП, от 9 июня 2015 г. N 330-ПП, от 9 

июня 2015 г. N 343-ПП, от 13 октября 2015 г. N 661-ПП, от 20 октября 2015 г. N 676-ПП, от 26 

февраля 2016 г. N 58-ПП, от 16 марта 2016 г. N 88-ПП, от 12 апреля 2016 г. N 167-ПП, от 19 апреля 

2016 г. N 185-ПП, от 19 июля 2016 г. N 433-ПП, от 26 июля 2016 г. N 462-ПП, от 21 декабря 2016 

г. N 909-ПП, от 21 декабря 2016 г. N 910-ПП, от 27 декабря 2016 г. N 948-ПП, от 27 декабря 2016 г. 

N 953-ПП), дополнив приложение к постановлению пунктом 6.2(1) в следующей редакции: 

 

"6.2(1). Обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра получателей мер 

социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет контроль за 

формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки 

подведомственными Департаменту организациями.". 

 

13. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 23 июля 2013 г. N 484-ПП 

"Об утверждении Положения о Департаменте культуры города Москвы" (в редакции 

постановлений Правительства Москвы от 13 сентября 2013 г. N 606-ПП, от 25 февраля 2014 г. N 

83-ПП, от 8 сентября 2014 г. N 512-ПП, от 29 октября 2014 г. N 627-ПП, от 11 ноября 2014 г. N 

653-ПП, от 9 июня 2015 г. N 343-ПП, от 7 июля 2015 г. N 413-ПП, от 11 августа 2015 г. N 504-ПП, 

от 3 ноября 2015 г. N 725-ПП, от 8 декабря 2015 г. N 834-ПП, от 10 июня 2016 г. N 323-ПП, от 4 

октября 2016 г. N 636-ПП), дополнив приложение к постановлению пунктом 4.32(4) в следующей 

редакции: 

 

"4.32(4). Обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра получателей мер 

социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет контроль за 

формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки 

подведомственными Департаменту организациями.". 

 

14. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 8 сентября 2015 г. N 566-

ПП "Об утверждении Положения о Департаменте труда и социальной защиты населения города 

Москвы" (в редакции постановлений Правительства Москвы от 17 мая 2016 г. N 237-ПП, от 6 

декабря 2016 г. N 817-ПП, от 27 декабря 2016 г. N 946-ПП), дополнив приложение к 

постановлению пунктом 4.18(1) в следующей редакции: 

 

"4.18(1). Обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра получателей мер 

социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет контроль за 

формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки 

подведомственными Департаменту организациями.". 

 

15. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от 13 декабря 2016 г. N 872-

ПП "Об утверждении Положения о Департаменте спорта и туризма города Москвы", дополнив 

приложение к постановлению пунктом 4.5(1) в следующей редакции: 

 

"4.5(1). Обеспечивает формирование сведений Общегородского регистра получателей мер 



 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

социальной поддержки в установленной сфере деятельности и осуществляет контроль за 

формированием сведений Общегородского регистра получателей мер социальной поддержки 

подведомственными Департаменту организациями.". 

 

16. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра 

Москвы в Правительстве Москвы - руководителя Аппарата Мэра и Правительства Москвы Ракову 

А.В. 

 

Мэр Москвы 

С.С.Собянин  

 

 

 

 

Электронный текст документа 

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

официальный сайт Мэра и 

Правительства Москвы 

www.mos.ru, 07.02.2017 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


